¹⁷⁾ Die Frühscholastik hatte sich in der Assumptafrage vor allem mit dem angeblichen Brief des hl. Hieronymus „*Cogitis me*“ (PL 30, 126—147) auseinandersetzen. Siehe darüber und über die vermutliche Autorschaft Barré, *La croqance* . . . 70—73.

aus werden einige Verbindungslinien zu anderen Glaubenswahrheiten gezogen.

Die Grundlage für seine Anschauungen findet Isaak in der Hl. Schrift.¹⁸⁾ Eigenartig und neu ist die konkrete Anwendung, die er auf der daraus geschöpften Lehre von der Einheit im mystischen Leibe Christi aufbaut: „Quomodo ergo, si loqui posset pes meus, sicut lingua, hoc diceret quod diceret lingua: Ego videlicet sum Isaac, sic fidelia et rationabilia Christi membra dicere se veraciter possunt hoc, quod est ipse, etiam Dei Filium ac Deum.“¹⁹⁾ Diese Einheit sieht er gewährleistet durch den einen Geist Christi.²⁰⁾ Auch die alttestamentliche Kirche ist darin einbezogen, obgleich ihre Glieder vor dem Haupte ins Dasein traten.²¹⁾ Neben dem Bild des Leibes erscheint aber auch, nicht als Gegensatz, sondern als Ergänzung, das Bild von der Verbindung, die zwischen Bräutigam und Braut besteht.²²⁾ Immer aber ist Isaak von Stella darauf bedacht, die Einheit in der Kirche zu betonen und von mannigfachen Gesichtspunkten aus nach Möglichkeit zu erklären.²³⁾

Was die Terminologie angeht, so überrascht die Verwendung der Ausdrucksweise „mystischer Leib“, die ohne weitere Erklärung und gleichsam wie etwas Bekanntes auftritt.²⁴⁾ Bedeutungsvoller ist aber wohl die Tatsache,

¹⁸⁾ Ipse (Christus) denique de caelo olim increpans persecutorem ait: Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dicturus est aliquando: Infirmus fui, et visitastis me... Sicuti enim hominis caput et corpus, ipse unus homo, sic Filius ille Virginis et electa eius membra, ipse unus homo et unius hominis filius. Totus, inquit Scriptura, et integer Christus caput et corpus, siquidem omnia simul membra unum corpus, quod cum suo capite unus hominis filius, que cum Dei Filio unus Dei Filius, qui et ipse cum Deo unus Deus. Ergo et totum corpus cum capite hominis filius et Dei Filius et Deus. Unde est et illud: Volo, Pater, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum. Itaque secundum hunc sensum in Scripturis celebrem nec sine capite corpus nec sine corpore caput; nec sine Deo caput et corpus totus Christus... Quod Deus coniunxit, homo non separat. Sacramentum hoc parvum est in viro et femina, magnum autem in Christo et in Ecclesia: Sermo 42 PL 194, 1831.

¹⁹⁾ Im Anschluß an die eben zitierte Stelle: sermo 42 PL 194, 1831.

²⁰⁾ Sicut de sola vita radicis in totum arboris corpus viror et vigor vitaeque procedit, sic de solo Christi et Dei nostri sancto Spiritu totum Ecclesiae corpus semper vivit, sentit, movetur. Et sicut vita radicis non pertinet nisi ad suam arborem et ad eam totam, ita spiritus Christi, quantum ad hoc pertinet sacramentum, ad solum suum corpus pertingit et ad ipsum totum, quantum totum vivat ac moveatur de ipso, non nisi in ipso. Sicut etiam cum una sit in hominis corpore anima, tota ubique per essentiam, differenter tamen per virtutem et operationem, similiter in Ecclesia unus in omnibus spiritus, differenter tamen operatione, officio et gratia: Sermo 34 PL 194, 1801: — Quo enim Spiritu de utero Virginis natus est hominis filius, caput nostrum, eo renascimur de fonte baptismatis, filii Dei, corpus suum: Sermo 42 PL 194, 1832. — Auch das Sakrament der Einheit im Leibe Christi, die Eucharistie, anerkennt Isaak: Quales enim renascimur de fonte, talis est Christus ex Virgine... Ideo ante resurrectionem suam unam, quae figura est nostrae primae et exemplum secundae, die videlicet calicis, panem et vinum vertit in sacramentum corporis sui et sanguinis: Sermo 41 PL 194, 1828. — Siehe auch: De officio Missae PL 194, 1892 u. 1895.

²¹⁾ Quid igitur hoc in loco Jacob nisi Christum significat, nequaquam secundum propriam singulariter personam, sed secundum hoc, quod unus et totus Christus est caput et corpus? Quid brachium ante caput exortum nisi priorem electorum populus ante Salvatoris temporalem natiuitatem ipsius gratia praeuentum... reliquum autem corpus plenitudinem gentium... caput vero medium nascitur; cui tamen iam nato quod ante egressum fuerat brachium, suo cum reliquis membris subordinatur loco, ut ipse agnoscat totius Ecclesiae caput: Sermo 42 PL 194, 1833.

²²⁾ Sponsus, ut scitis, Christus est, sponsa Christi Ecclesia, sponsa anima fidelis: Sermo 47 PL 194, 1850; — Weitere Texte später.

²³⁾ Similii compositione (sicut in corpore humano) in hoc mystico corpore sub uno capite Christo et una radice — nam et ipse sicut unus homo, qui clamat de finibus terrae, sic una arbor, quae dat fructum suum in tempore suo — membra multa sunt: Sermo 34 PL 194, 1801; — Ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum... O unum unum! o unum unite unum! o unum prorsus necessarium!... Sicut enim in carnalis commisionis articulo ita spiritus totus in carnem transit, euiratur, sui impos, suorum immemor... sic nimirum, imo multo amplius, totus spiritus sobrie ebrius, fortiter enervus, in Deo omnia potens erit... : Sermo 5 PL 194, 1707—1708.

²⁴⁾ Generatio itaque sui, nativitas Christi, secundum quod a principio Dei Filius est et secundum quod in fine filius est hominis et in mysterio caput et corpus unus Christus est... : Sermo 42 PL 194, 1832; — dazu die eben (Anm. 23) zuerst angeführte Stelle. — Als gleichbedeutend findet sich der Ausdruck „sacramentaliter“: Itaque et omnia cum Deo unus Deus; sed Filius Dei cum Deo naturaliter, et cum ipso filius hominis personaliter, cum quo suum corpus sacramentaliter: Sermo 42 PL 194, 1831; — Et qui creavit hac secunda creatione Synagogam matrem Ecclesiae, requievit in tabernaculo suo, id est in tabernaculo foederis; in Ecclesia autem similiter nunc in sacramento sui corporis: Sermo 51 PL 194, 1865.

daß Isaak sich um die Deutung und sprachliche Formulierung der Einheit von Christus und seiner Kirche bemüht: Sie sind ein Fleisch, eine Person und überhaupt eines.²⁵⁾ Wenn man hierin eine Übersteigerung oder wenigstens eine terminologische Unvollkommenheit sehen wollte, so muß man doch hinzufügen, daß Isaak sich des Unterschiedes von hypostatischer Vereinigung und mystischer Verbindung durchaus bewußt bleibt, was aus den folgenden Erklärungen hervorgeht: „Sed quod ipse (Christus) natura, hoc ipsa (membra) participatione; denique quod Dei Filius generatione, hoc eius membra non solum constitutione . . . aut tantum nuncupatione . . . sed adoptione . . . Cum enim omnium sit communis Pater et Deus conditione, noster tamen specialis est gratuita adoptione, qui et ipsius Unigeniti singulari generatione“.²⁶⁾

Aus der Idee des Herrenleibes zusammen mit der der bräutlichen Verbindung entwickelt nun der Zisterzienserabt die Lehre von Gewalt und Ämtern in der Kirche. Die Verschiedenheit der einzelnen Glieder im Leibe Christi bildet für ihn die Voraussetzung, und er benutzt sie zunächst einmal zu dem Zwecke, um das Wechselverhältnis von den „activi“ und den „contemplativi“ in der Kirche zu klären.²⁷⁾ Aber an einer anderen Stelle geht er weiter und widmet eine längere Ausführung der Frage, wie die Kirche Sünden vergeben könne. Die vollkommene Einheit von Christus und seiner Kirche, eine Einheit die hier als Einheit von Bräutigam und Braut erscheint, gibt ihm die Lösung an die Hand.²⁸⁾ Damit verbindet sich dann der andere Gedanke, daß die Kirche, der Leib Christi, erst den ganzen Christus ausmache und darum die Macht der Sündenvergebung besitzen müsse.²⁹⁾ Abschließend stellt Isaak endlich allgemein die Behauptung auf: Die Gewalt der Kirche ist nichts anderes als die Gewalt Christi, der eben alles durch die

²⁵⁾ Valde unum, ubi duo in carne una iam non duo, sed una caro; magis unum, ubi duo in homine uno iam non duo, sed persona una; maxime unum, ubi in Deo adhaerens illi spiritus iam non duo, sed unum: Sermo 9 PL 194, 1721.

²⁶⁾ Sermo 42 PL 194, 1831—1832. — Itaque et omnia cum Deo unus Deus; sed Filius Dei cum Deo naturaliter, et cum ipso filius hominis personaliter, cum quo suum corpus sacramentaliter: Sermo 42 PL 194, 1831.

²⁷⁾ Sicut etiam in hominis corpore non se membra posuerunt nec elegerunt numerum, locum, officium, ita nec in Christi corpore quis se posuit nec locum nec officium, selegit nec numerum diffinit. Sicut ergo in hominis corpore, cum differentis actus sint membra, invicem tamen speciosissima necessitate se indigeant et officiosissima sibi caritate subveniant, sic et in Christi corpore, cum necessarii sibi sint singuli, et sicut nemo superfluit, sic nullus per se sufficit, ut qui plus, non abundet, qui minus, non minoretur, sed omnes sibi sese in caritate communicent. Sicut etiam in hominis corpore inferiora stupidiore, ac duriora membra, superiora teneriora et magis vitalia portant, a quibus tamen vitam ac virtutem accipiunt, ita in Christi corpore animales at activi spirituales contemplativos in necessitatibus corporis sustentare habent, a quibus longe meliora, id est spiritualia, accipiunt: Sermo 34 PL 194, 1801—1802.

²⁸⁾ Solius enim Dei est, peccata dimittere; et ideo illi confitendum est. Sed cum desponsasset sibi infirmam omnipotens, humilem excelsus, ancillam fecit reginam, quae retro erat sub pedibus, assumpsit ad latus. De latere enim eius exiit, unde eam sibi subarrhavit. Et sicut Patris omnia Filii sunt, et quae Filii Patris, cum sint naturaliter unum, sic omnia sua dedit sponsae sponsae, et omniae sponsae communicavit sibi sponsus, quam cum semetipso et Patre fecit etiam unum. Volo, inquit Filius Patri, pro sponsa interpellans, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti unum sint nobiscum. Sponsus itaque cum Patre unum, cum sponsa unum, quod in sponsa reperit alienum, abstulit, affigens cruci . . . Quod naturale et proprium, assumpsit et induit; quod ipsius sui proprium ac divinum, contulit. Abstulit enim diabolicum, assumpsit humanum, contulit divinum, ut omnia sponsae sint Sponsi: Sermo 11 PL 194, 1728.

²⁹⁾ Unde honor confessionis et potestas remissionis, propter quod dici debeat: Vade, ostende te sacerdoti. Neque enim minus sunt solius Christi, si Ecclesiae; sed non sunt totius Christi, si non Ecclesiae, sicut nec minus solius Dei, si Christi, sed non totius, ut ita dixerim, Dei, si non Christi. Nemini ergo dicat sanatum se peccator, cum intus genuerit, ubi solus, sed non totus Christus dimittit, si ostendere se sacerdoti, cui dispensatio credita est remissionis et ob hoc honor debetur confessionis, contempserit; nam si non dixerit, lepra redit immundiorque iam merito dicitur, a quo mundator contemnitur, qui sub hac conditione mundavit, ut mundum se leprosus nullo modo diceret, nisi sacerdoti se ostenderet et munus offerret. Sicut enim dimissa non dimittenti redeunt, sic condonata intus foris confiteri contemnenti nihil prosunt. Sicut qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum, sic qui contemnit sponsam, inhonorat Sponsum, qui suscepit illam, et qui Sponsum, id est Filium, contemnit, utique et Patrem contemnit ac Spiritum sanctum offendit, sine quo nec Pater nec Filius nec Ecclesia peccata dimittit: Sermo 11 PL 194, 1728—1729.